
Par ierobežojumu politiku

Stratēģiskās vadības grupas sanāksme

19/03/2021



I. 
Par ierobežojumu stratēģiju



① Šis nav sprints, bet maratons
Jārēķinās ar «Garo COVID». Pat, ja vakcinācija notiek kā plānots,
kolektīvā imunitāte nebūs ātrāk kā pēc ½ gada. Turklāt, redzams,
ka neiet kā plānots, vīruss mutē u.tml.

② Sabiedrība ir nogurusi
Jau gads aiz muguras. Latvijā C19 otrais vilnis ir komplektā ar
būtiskiem ierobežojumiem jau daudzus mēnešus. Lielai daļai
sabiedrības ir pasliktinājušies arī ieņēmumi.

③ Smagi ierobežojumi nav ilgtspējīgi
Pasaules pieredze rāda, ka smagi ierobežojumi dod ātrus
uzlabojumus C19 izplatības mazināšanā, bet tikpat ātri C19
izplatība palielinās, ierobežojumus atceļot.

④ Ierobežojumu efektivitāte netiek «svērta»
Katra atsevišķā ierobežojuma efektivitāte (ietekme uz C19
izplatību, ekonomiku un sabiedrību) diemžēl netiek vērtēta.



Tas nozīmē meklēt efektīvākos 
risinājumus. No pieejas 

«katram gadījumam labāk ierobežot» 
uz 

«cik augsts ir risks šajā jomā?»
«vai un kā var drošāk?»

«cik tas maksā?», «vai tas strādā?»
«vai sabiedrība to pieņems?»

Tāpēc jāizmanto
PIELĀGOŠANĀS

stratēģija

Tāpēc nepieciešams:
① Komplekss skats 

② Virzīties pa soļiem



SABIEDRĪBA
Lai cilvēki pieņem, 

atbalsta un iesaistās

EKONOMIKA
Lai ekonomika labi 
«uzņem sitienu»

VESELĪBA
Lai kontrolējam 

C19 izplatību

①

Komplekss 
skats



① C19 izplatība¹

② Ekonomika²

③ Sabiedrība³

④ Gatavība⁴

↑❺❹❸❷❶⓿❶❷❸❹❺↓

↓❺❹❸❷❶⓿❶❷❸❹❺↑

↓❺❹❸❷❶⓿❶❷❸❹❺↑

↓❺❹❸❷❶⓿❶❷❸❹❺↑

¹ Par cik palielināsies / samazināsies C19 izplatība? (+ cik hospitalizētie, mirušie) (VM, ekspertu viedoklis)
² Cik liels ieguvums / zaudējums būs ekonomikai? (EM: uzņēmumu skaits, darba vietas, IKP, valsts budžets)
³ Vai sabiedrība atbalstīs? Ietekme uz psihoemocionālo veselību (Socioloģiskie pētījumi, ekspertu viedoklis)
⁴ Kāda gatavība ieviest un kontrolēt? (Nozare + Nozares ministrija + Iesaistītās ministrijas)

Izvērtējuma praktiskā puse

+ Ja 
nepieciešams, 

var veidot 
matemātisku 

formulu, nosakot 
svaru katram 
vērtējumam



②

Pa soļiem

Nozares drošības 
koncepts (-i)

Pilotēšanas laiks

Izvērtēšana

Izstrādā nozare & ministrija ● Identificē 
pilotprojektu, ja tāds iespējams ● Saskaņo 

ar Veselības ministriju

Lai pārbaudītu ietekmi, vienlaikus virza 
ierobežotu izmaiņu apjomu ● Pamats: 
komplekss izvērtējums ● Pēc Ekspertu 

padomes, SVG , OVG lemj MK

7 dienu laikā izvērtē rezultātus ● Sagatavo 
priekšlikumu nākamajam solim vai drošības 

koncepta uzlabošanai 

Lēmums par 
politikas izmaiņām

14 dienas strādā jaunā kārtība ● Jomu 
pastiprināti monitorē, t.sk. veic testēšanu, 

lielāku kontroli



II. 
Progress 

Partneru 9 punktu plāna izpildē



① Izolācija ② Pielāgošanās ③ Testēšana

❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿ ❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿ ❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿

❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿

❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿

❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿

❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿ ❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿

❶❷❸❹❺❻❼❽❾❿

④ Transports

⑦ Maskas

⑤ Gaiss ⑥ Ievešana

⑧ Vakcinācija ⑨ Skaidrošana


